
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645 Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

REGIONAL SUDESTE,
R E S O L V E:
nomear BENJAMIN TASCA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador da Área de Infraestrutura e Logística, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo na 
Região do Sudeste do Pará, a contar de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.011/2018-CCG DE 26 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar FELIPE SANTOS GUIMARÃES, Assessor Especial II, no 
Gabinete do Governador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JUNHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 330779

PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA N° 413/2018-
CCG, DE 26/03/2018, PUBLICADA NO 

DOE Nº 33.587, DE 28/03/2018.
 Onde se lê: 1,5 (uma e meia) diárias
 Leia-se: ½ (meia) diária               
Belém-Pa, 25 de Junho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 283/2018-SCCG                                               
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/281920-PG, de 21 de 
Junho de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
Autorizar a servidora ANA MARA CORREA DA SILVA,  matricula 
funcional nº 54184845/ 5, ocupante do cargo de Coordenadora 
de Recursos Humanos da Casa Civil a se deslocar para Brasília/
DF, no dia 28/06/2018, para participar de reuniões técnicas com 
o Ministério do Desenvolvimento Social-MDS, e conceder, para 
tanto, ½ (meia) diária.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de Junho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 330315

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N°266/2018-

SCCG, DE 15/06/2018, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.640 DE 19/06/2018.

Onde se lê:  Considerando o processo nº 2018/240350, de 29 
de maio de 2018.
Leia-se: Considerando o processo nº 2018/267922, de 14 de 
junho de 2018.
 Belém-Pa, 25 de junho de 2018.
                CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
         Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 330299

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

ALTERAÇÃO
I -  ALTERAR a portaria nº 065/2018-NAC de 21 de junho 
de 2018, publicada no DOE nº 33.644 de 26/06/2018, a qual 
concedia diárias às servidoras Daniele Salim Khayat, Matrícula 
nº 54186950/7, CPF nº. 189.379.422-91 e Meive Ausonia 
Piacesi, matrícula nº 3172007/9, CPF nº 376.964.832-34;
II - Conceder 01 e ½ (Uma e meia) diária, para a servidora 
Meive Ausonia Piacesi, Matrícula nº 3172007, CPF nº 
376.964.832-34, para custear despesas com viagem para 
Marabá, no período de 27 a 28/06/2018, para participar da 
abertura dos Jogos Paralímpicos Estaduais Paraense, Reunião da 
Rede Existir Marabá e Reunião Interestadual para Implantação 
da Equoterapia em Marabá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 26 de junho de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 330545

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 069/2018-GVG  DE 
26 DE JUNHO DE 2018.

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 2.000,00 ( 
Dois Mil Reais ), ao servidor MANOEL DO SOCORRO FERREIRA 
SOARES, CPF:480.005.152-53, Matrícula Funcional 5817706/1, 
Ajudante de Ordens, para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-
Governadoria do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
33.90.30 R$ 2.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 ( 
quarenta e cinco ) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 ( 
dez ) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 330129

PORTARIA Nº 070/2018-GVG  DE 
26 DE JUNHO DE 2018.

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.000,00 ( 
Mil Reais ), a servidora ÁUREA CELESTE DE OLIVEIRA GOMES, 
CPF: 271.430.742-68, Matrícula Funcional 5067456/7, Assessor, 
para atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio 
logístico ao gabinete do Exmo Sr. Vice-Governador do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-
339030 R$ 1.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 330131

PORTARIA Nº 072/2018-GVG  DE 
26 DE JUNHO DE 2018.

Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-700,00 ( 
Setecentos Reais ), a servidora HELENIL SILVA VALENTE, CPF: 
108.712.172-87, Matrícula Funcional 28967/1, Assessor, para 
atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio 
logístico ao gabinete do Exmo Sr. Vice-Governador do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-
339039 R$ 700,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 (trinta) 
dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 330547

DIÁRIA
PORTARIA Nº 071/2018-GVG  DE 

26 DE JUNHO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: REDENÇÃO, XINGUARA, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA e 
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Édem Correa 

Costa 5924274/1 Assessor 481.434.802-
91 26/06 a 02/07/2018 6 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 330132

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
Portaria nº 368/2018-PGE.G., 25 de junho de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais 
…
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado GIULLIANE PINHEIRO 
CORREA DE LIMA, identidade funcional nº 5940558/1, para 
responder, sem prejuízo de sua lotação, pelos processos 
que tramitam na 1ª Regional-Belém, no período de 25.06 a 
20.07.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 330647
Portaria nº 367/2018-PGE.G., 25 de junho de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais 
…
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado LUCIANA CRISTINA BRITO, 
identidade funcional nº 5930954/1, para responder, sem prejuízo 
de sua lotação, pelos processos que tramitam na Procuradoria 
Consultiva - PCON, no período de 21.06 a 20.07.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 330645

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 376/2018-PGE.G., 

DE 25.06.2018, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.644 DE 26.06.2018.

Onde se lê:
½ diária.
Leia-se:
1 e ½ diária.
Belém, 26 de junho de 2018.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 330523

DIÁRIA
PORTARIA Nº 377/2018 – PGE.G., 

26 DE JUNHO DE 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores George Augusto Viana Silva, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 5930950/1 e Paulo Sérgio Fernandes 
do Nascimento, Motorista, Id. Funcional 6120016/1, para 
comparecimento em audiência referente ao processo nº 
0041173-11.2015.8.14.0067, no dia 26.06.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Mocajuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 330293


